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Anotace:

V této práci si kladu otázku, jak nevidomí lidé, k nimž

sama pat řím, konstituují sv ět jako viditelný, le č nevid ěný.

Protože je z řejmé, že bez druhých, vidoucích lidí by nebylo

viditelnosti sv ěta, zam ěřuji se nejprve na problém

intersubjektivity ve vztahu k nevidomosti a dále na

viditelnost jako pojem a d ění a nakonec se zabývám

možnostmi kompenzace pohledu, jenž je zam ěřeným vid ěním,

jinými vjemy.

This work presents a question how blind people, to whom I

belong, can constitute the world as visible even th ough

unseen. Since it is clear that without others, sigh ted

people visibility of the world would not exist, I

concentrate first on the problem of intersubjectivi ty in

relation to blindness, then on visibility as a noti on and a

process and last on possibilities to compensate gaz ing as

directed seeing by means of other kinds of percepti on.
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Vid ění, viditelnost, nevidomost, pohled, kompenzace,

sv ět, zkušenost, konstituce, intersubjektivita, chován í

vision, visibility, blindness, gaze, compensation,

world, experience, constitution, intersubjectivity,

expression

4

Obsah:

1. Důvody, cíle a rozsah práce…………………………………………5

2. Nástrojová nápověda - stručný přehled základních pojmů…………..8

3. Kontextová nápověda - fenomenologický obchvat mého tázání...….11

3.1 Alter ego jako rozporuplný pojem………………………………....13

3.2 Husserlovy nesnáze………………………………………………...16

3.3 Sartrův "pohled"……………………………………………………20

3.4 Merleau-Pontyho "výraz"…………………………………………..25

3.5 Co znamená "pohled" a "výraz" pro specifickou zkušenost nevidomých s druhými a

se světem?................................................................................................30

4. Jak nevidomí ustavují neviděný svět jako viditelný………………....35

4.1 Trhliny mé jinakosti……………………………………………...…37

4.2 Jevící se a zprostředkované, pojem a dění, možnosti kompenzace pohledu

….40

4.3 Oblast nevykazatelného a zpětná vazba…………………………….50

5. Resumé……………………………………………………………….51

Poznámky……………………………………………………………….52

Literatura……………………………………………………………...…52

5

1. Důvody, cíle a rozsah práce

Skute čnost, že nevidím a že je zrak obecn ě považován za

nejd ůležit ější zdroj informací p ři poznávání sv ěta i v

interakci s druhými lidmi, v každodenním život ě a tém ěř ve

všech oborech lidské činnosti, m ě vedla k rozhodnutí

položit si otázku, jak člov ěk od narození prakticky

nevidomý ustavuje sv ět jako viditelný, le č nevid ěný, z

kteréžto otázky je z řejmé, že se mé zkoumání nem ůže ubírat

vyšlapanými cestami oftalmopsychologie, - která usi luje

především o zmapování odchylek vývoje osobnosti se zr akovým

handicapem od normy, tj. od vývoje lidí zdravých, a popis

prost ředk ů, jež mohou zrakový handicap co nejefektivn ěji

kompenzovat, která zkušenost nevidomých, tedy jejic h

zakoušení sv ěta jako viditelného, le č nevid ěného,

pochopiteln ě nemůže pominout, avšak uchopuje ji v ětšinou

jako vždy již tu jsoucí danost, na niž je t řeba n ějak

reagovat, nebo ť výrazn ě zasahuje do všech oblastí života -,

ale m ělo by být pokusem o fenomenologickou, tj. na

zkušenost zam ěřenou, analýzu specifické situace nevidomého

člov ěka. M ůj text tedy bude veden tázáním, odkud a jak mi

vyvstává zjišt ění, že sv ět, v n ěmž žiji, je viditelný, a č

já jej nevidím, co z viditelnosti sv ěta se mi m ůže jevit a

jakým zp ůsobem k tomu dochází. Jsem si pln ě v ědoma, že

oftalmopsychologie, - a č podrobn ě vysv ětluje odlišné

pot řeby a chování nevidomých, klade p řece jen nejv ětší

důraz na nevidomost jakožto ur čení již konstituované

omezující svého nositele, chápe nevidomost jako pev nou

překážku, která m ůže být jistými zp ůsoby a do ur čité míry

překonávána, aby bylo dosaženo co nejmenších rozdíl ů ve

schopnostech, dovednostech i kvalit ě života zdravých a

nevidomých, - a fenomenologický vhled, - o který se zde

pokusím a jehož cílem je odpov ěď na otázku, na základ ě
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jakých zkušeností se člov ěk stává nevidomým (nikoli jak jím

je z léka řského hlediska) a nevid ěný sv ět viditelným, a je-

li pojem mé nevidomosti a viditelnosti sv ěta poté, co v

obrysech vykrystalizoval z množství konkrétních pro žitk ů,

jen statickou částí mého sebeur čení nebo se viditelnost

sv ěta vždy znovu a nov ě d ěje v každé mé zkušenosti, jsouc

přítomna jako plynoucí chyb ění i jako nezacelitelná trhlina

obohacující všechny ostatní prožitky o možnost svéh o

zacelení jakožto dynamickou vrstvu jejich významu - , jsou

dva legitimní zp ůsoby nazírání téže skute čnosti, by ť z

r ůzných úhl ů, nikoli dva protich ůdné postoje, pro čež volbou

jednoho nepopírám d ůležitost druhého.

Vzhledem k tomu, že situace nevidomých od narození je

naprosto odlišná od zkušenosti lidí ztrativších zra k

pozd ěji (zde se jedná spíše o rekonstituci d říve vid ěného

jako nyní nevid ěného, tedy viditelnost sv ěta vpadá do

zkušenosti z jiných zdroj ů než v p řípadech, kdy zrak chybí

zcela, velkou roli tu hraje vzpomínka a konfrontace ) a také

proto, že já sama jsem nikdy nevid ěla, rozhodla jsem se

podrobit zkoumání výhradn ě situaci lidí od narození

nevidomých. K nesporným výhodám této volby pat ří

skute čnost, že jsem nemusela podnikat rozsáhlý pr ůzkum v

řadách mých pozd ěji osleplých koleg ů a interpretovat

prožitky, které jsou mi nedostupné, a že tato má pr áce

nebude délkou p řipomínat román. Pochopiteln ě vím, že se

nevidomí lidé navzájem mnohdy až propastn ě liší ve všem, co

formuje jejich specifickou zkušenost (od rozdíl ů v

povahových vlastnostech p řes r ůzně podn ětné prost ředí, v

němž žijí, po rozmanité zp ůsoby, jimiž druzí lidé na jejich

nevidomost reagují), a p řece bude tento text bohat ě

ilustrován mými konkrétními prožitky, nebo ť v ěřím, že to,

co je na zkušenosti mé vlastní či kohokoli jiného

zobecnitelné, je zárove ň tím podstatným pro odpov ěď na
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otázku, jak nevidomý člov ěk ustavuje sv ět jako viditelný,

le č nevid ěný.
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2. Nástrojová nápověda - stručný přehled základních pojmů

Abych zabránila vzniku nedorozum ění, vyložím v této,

rozsahem nejmenší, kapitole pojmy, které jsou bu ď velmi

obecné a já je budu užívat ve smyslu, který by nemu sel být

na první pohled samoz řejmý, nebo se týkají specifické

problematiky nevidomých.

"JÁ", "MY", "VY" - Slibuji, že bude vždy z kontextu

dostate čně z řejmé, ozna čuji-li slovem "já" svou osobu nebo

jakýkoli subjekt, míním-li slovem "my" lidi obecn ě či

nevidomé obecn ě, p řípadn ě jedná-li se o pouhý autorský

plurál; druhou osobou plurálu se budu obracet k vám , mým

vidoucím čtená řům, a to zejména tehdy, bude-li t řeba

poukázat na odlišné zakoušení sv ěta plynoucí ze

skute čnosti, že vy disponujete zrakem.

VIDĚNÍ jakožto možnost je schopnost bytosti vnímat sv ět

zrakem; vid ění aktuáln ě se uskute čňující je nep řetržitý

proud zrakových vjem ů, z n ěhož vidící subjekt m ůže

vystoupit jen zav řením o čí.

POHLED je zaujetí vidícího subjektu tím, co práv ě vidí,

upření pozornosti, vytržení "tohoto" práv ě vid ěného z

uplývajícího proudu vjem ů; pohled je volba, zam ěření,

hierarchizace vid ěného sv ěta - teprve up řením pohledu se na

vid ěné díváte. Zaujetí, vyvolávající pohled, však nevyv ěrá

pouze z vid ěného, m ůže být zp ůsobeno tém ěř čímkoli

(ohlížíte se nap ř. po ne čekaném zvuku ve snaze vypátrat

jeho zdroj, doteky spolucestujících v p řepln ěných

dopravních prost ředcích vás nutí "mít na o čích" vaše


[…]


překvapí, co je (ne)možné vid ět), viditelnost sv ěta, která

se mi d ěje skrze vaše chování ve sv ět ě, je "stopou", jež se

"p řehrává" jako sou část "zn ění" každé mé zkušenosti, jež

však je prázdná jen primárn ě, tedy v tom smyslu, že není

vypln ěna mým vid ěním, která k sob ě p řitahuje ostatní

možnosti vnímání, jež, jsouce t ěženy mnohem více, než kdyby

měly být jen dopln ěním vid ění, které tuto "stopu", a č ne

stále a také s velkou p říměsí nejistoty, plní prožitky,

které nemají s vid ěním nic spole čného, a p řece mohou

kompenzovat pohled jakožto zam ěřené vid ění, z čehož plyne,

že kompenzace pohledu je proces neukon čitelný, ve své

podstat ě nedokonavý, nedokonalý a jedine čný i p řesto, že si

nevidomí (v pr ůběhu života stále čast ěji) práv ě aktuální

nedour čená místa zapl ňují n ějakou zkušeností z minulosti

(Jdu-li nap ř. po lesní cest ě, jeví se mi nejbližší stromy

jako r ůzně objemné a vysoké objekty (to díky odrazu zvuku),

které voní a šumí, a já si jejich tvary, které se m i nejeví

vůbec či jen mlhav ě, "dokresluji" p ředstavou jiných

konkrétních strom ů, jež jsem m ěla možnost d ůkladn ě

prozkoumat.). Impulsem ke kompenzaci pohledu se m ůže stát

nějaké v ědění p řejaté od vidoucích, které chci u činit

zjevným, či jevící se "v ěc", na niž upírám své vnímání,

abych ji co nejvíce vyprostila z nedour čenosti.
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4.3 Oblast nevykazatelného a zpětná vazba

Nevím a nikdy v ědět nebudu, zda bych poznala obli čeje

svých blízkých, kterých se často dotýkám, kdybych je sm ěla

vid ět, zda bych byla s to identifikovat sv ůj rodný d ům,

kdybych ho spat řila z dálky mezi jinými domy, a ješt ě méně

vím, zda mé p ředstavy o barvách, hv ězdách, duze - o všem

pouze viditelném mají n ěco spole čného s tím, jak vy tyto

"v ěci" vidíte, zda v mých snech, v nichž často vidím, vidím

tak jako vy. Skute čnost, že mohu nez řídka jiným zp ůsobem

vnímat to, co vy v první řadě vidíte, znamená jen tolik, že

odlišnými cestami p řicházíme k týmž "v ěcem", nicmén ě o

stejný zp ůsob zakoušení se nejedná, z čehož je z řejmé, že

(pokud jde o vid ění) neexistuje zp ětná vazba, nic nelze

vykázat (s jistotou), a proto na tomto míst ě mohu bu ď s

hořkostí konstatovat bezmocnost, která je rozsahem a

hloubkou srovnatelná s tou, jež vyv ěrá ze zjišt ění, že

pojmové uchopení prožitku, jeho vyslovení nechává u niknout

jeho jedine čnost, a pop řít tím hodnotu celých oblastí mého

prožívání sv ěta jen proto, že toto prožívání není

usouvztažnitelné se zkušeností vidoucích lidí, nebo mohu

prost ě říci, že žiji sv ůj život v p řítomnosti

nevyko řenitelného tajemství, aniž bych tím všechny pokusy o

sdělení mé zkušenosti, o hledání sty čných ploch se

zkušenostmi vidoucích považovala za bezcenné jen pr oto, že

se mohou ukázat být marnými, nebo ť se nikdy neocitnou ve

sv ětle rozhodnutelnosti. - Volím druhou možnost.
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5. Resumé

Na po čátku tohoto textu stojí otázka, jak nevidomý člov ěk

ustavuje sv ět jako viditelný, le č nevid ěný. Ve snaze

odpov ědět jsem se mohla opírat o jediné pevné východisko:

Bez vidoucích subjekt ů by nebylo viditelnosti sv ěta; sv ět,

jak mn ě se jeví, není viditelný, tudíž viditelnost do mého ,

resp. našeho sv ěta vnášejí druzí, vidoucí lidé. Skute čnost,

že druzí mají p ři mém konstituování sv ěta tak velký

specifický význam, mi vnutila otázku mé zkušenosti s

druhými lidmi, jak se mi druzí jeví a co z výdobytk ů

fenomenologie na poli zkoumání intersubjektivity je

relevantní i pro nevidomého člov ěka. Fenomenologický

obchvat mého tázání vyhloubil základy mému zkoumání t ří

"moment ů" mého ustavování sv ěta jako viditelného, le č

nevid ěného, a to konstituce pojm ů "Vid ění", "viditelné" a

"nevidomost", viditelnosti jako d ění, které do mého

zakoušení sv ěta vnášejí druzí, jsouce "výrazem", svým

"chováním" ve sv ět ě, k jehož možnostem náleží vid ění, a

kone čně kompenzace pohledu, jakožto zam ěřeného vid ění,

jinými vjemy a dalšími prost ředky, jež mohou pomoci co

možná nejmén ě spoléhat na zprost ředkované v ědění o sv ět ě,

které není nijak založeno v mé zkušenosti. a tak se na

konci tohoto textu z mlhy no ří práv ě uvedená, by ť notn ě

zestru čněná, odpov ěď na prvotní otázku a dokonce se podobá

mému zakoušení sv ěta - je také plná nejistot a nedour čených

míst, a p řesto (nebo práv ě proto) dává smysl. Vím, že má

práce byla v mnohém krokem do neznáma, spíše pokuse m

zachytit celý problém v obrysech, než jej podrobn ě

zmapovat. Doufám, že tento m ůj první pokus nebyl zárove ň

pokusem posledním, ba co víc, že m ůže n ěčím nezvyklým či

dosud netušeným obohatit váš pohled na sv ět.
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