Jana MORAVCOVÁ

Zaměřená nepřítomnost – pohled jako interpretace světa. Pokus o analýzu světa nevidomého.

Bakalářská práce

Ústav filosofie a religionistiky FF UK

Jana Moravcová předkládá velmi promyšlenou práci, jejíž význam spočívá zejména v tom, že je filosofickým výkladem specifické situace autorky, tedy vychází z osobní perspektivy. To ale neznamená, že by se omezovala pouze na její interpretaci. Platí opak. Jana Moravcová předkládá práci filosofickou, analytickou, což je patrné již z východiska, jímž je fenomenologie pohledu a vidění a problém výrazu, který se v rámci fenomenologie postupně vynořuje tak, že se u Merleau-Pontyho stává jedním z klíčových fenoménů. Úvodní část práce tento vývoj detailně komentuje a právě zvolená perspektiva dovoluje rovněž kritickou distancí k různým pojetím cesty k výrazu z před-personální roviny. Důraz je kladen na výraz jako sebe-projevování, avšak cena předložené práce je zejména v tom, že autorka se neomezuje na „projev“ jako to, co je „viděno“, nýbrž ukazuje, že ve hře jsou všechny způsoby smyslového „uchopování“. To potom v druhé části své práce na základě osobní zkušenosti konkretizuje a výsledkem je pak pozoruhodná fenomenologie „nevidění“, které vidí svým způsobem – a to tak, že důraz spadá na celistvost aktu vnímání. Velmi pozoruhodné postřehy přináší autorka tam, kde rozebírá „interkorporeitu“ jako neodmyslitelný rozměr aktu uchopování světa, protože zcela jistě platí, že nejen do světa nevidomých se odáží svět vidoucích a účastní se na jeho porozumění. Není vyloučeno, že toto fenomenologická perspektiva, v níž dominuje vidění v užším či doslovném smyslu slova, přehlíží. Odtud paradox, jehož rozbor je jádrem práce: vidět znamená vědět, ale vědět neznamená pouze vidět.

Je naprosto zřejmé, že Jana Moravcová přináší do interpretace fenoménu „viditelnosti“ nové možnosti chápání a že její práce je rovněž – jaksi mimochodem – důležitým příspěvkem k problematice *aisthesis* (a „analogie“ jako důležitého vztahu mezi smysly) jako primární formě zakoušení světa. Její kritické poznámky na adresu klasických textů (Husserl, Sartre, Merleau-Ponty a další) svědčí o tom, že o věci přemýšlí samostatně, třebaže se znalostí příslušné literatury, k níž je však schopna přistupovat s distancí. Práce je promyšlená i svou stavbou, protože osobní zkušenost zde neslouží jako důkaz, nýbrž jako klíč, odemykající jiné způsoby tázání.

Práci navrhuji hodnotit jako *výbornou*.

1. září 2010

Miroslav Petříček